МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минтруд России)

ПРИКАЗ
^  £ , 0 е И ч  . №

Москва

Об утверждении методики расчета показателя «Доля завершивших обучение из
числа граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости,

включая безработных граждан, а также граждан в возрасте 50-ти лет и старше,
граждан предпенсионного возраста, женщин, находящихся в отпуске по уходу

за ребенком в возрасте до трех лет, женщин, не состоящих в трудовых
отношениях и имеющих детей дошкольного возраста, направленных на

профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование»
федерального проекта «Содействие занятости» национального проекта

«Демография»

В целях реализации федерального проекта «Содействие занятости»
национального проекта «Демография» п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемую методику расчета показателя «Доля завершивших
обучение из числа граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы
занятости, включая безработных граждан, а также граждан в возрасте 50-ти лет и
старше, граждан предпенсионного возраста, женщин, находящихся в отпуске по
уходу за ребенком в возрасте до трех лет, женщин, не состоящих в трудовых
отношениях и имеющих детей дошкольного возраста, направленных на
профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование».

Министр

^ьНОЙ э .

д е п а р т а м е н т
УПРАВЛЕНИЯ

ДЕЛАМИ
№1 ,

А. Котяков

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства труда и

социальной защиты
Российской Федерации

от 2021 г. № I CU

Методика расчета показателя «Доля завершивших обучение из числа граждан,
ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости, включая

безработных граждан, а также граждан в возрасте 50-ти лет и старше, граждан
предпенсионного возраста, женщин, находящихся в отпуске по уходу за

ребенком в возрасте до трех лет, женщин, не состоящих в трудовых
отношениях и имеющих детей дошкольного возраста, направленных на

профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование»

1. Настоящая методика применяется для расчета показателя «Доля
завершивших обучение из числа граждан, ищущих работу и обратившихся в органы
службы занятости, включая безработных граждан, а также граждан в возрасте 50-ти
лет и старше, граждан предпенсионного возраста, женщин, находящихся в отпуске
по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, женщин, не состоящих в трудовых
отношениях и имеющих детей дошкольного возраста, направленных на
профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование»
(далее -  Показатель), включенного в перечень показателей федерального проекта
«Содействие занятости», входящего в национальный проекта «Демография».

2. Информацию по Показателю формирует Федеральная служба по труду и
занятости.

3. Субъектом официального статистического учета по Показателю является
Федеральная служба по труду и занятости.

4. Показатель формируется с месячной и годовой периодичностью по
Российской Федерации по состоянию на конец каждого месяца и года в срок до
6 рабочих дней с даты окончания отчетного месяца и до 10 рабочих дней с даты
окончания отчетного года.

5. Источником информации для расчета Показателя являются данные,
предоставляемые в Роструд с использованием сервисов информационной системы
консолидации отчетности (ИСКО) некоммерческими организациями,
реализующими мероприятия по профессиональному обучению и дополнительному
профессиональному образованию в соответствии с постановлением от 13 марта
2021 г. № 369 «О предоставлении грантов в форме субсидий из федерального
бюджета некоммерческим организациям на реализацию мероприятий по
организации профессионального обучения и дополнительного профессионального
образования отдельных категорий граждан в рамках федерального проекта
«Содействие занятости» национального проекта «Демография».

2

6. Показатель рассчитывается по формуле:

Ч зав ^зав. об = ------  х 100,
Ч напр

где:

Д зав.об " доля завершивших обучение из числа граждан, ищущих работу и
обратившихся в органы службы занятости, включая безработных граждан, а также
граждан в возрасте 50-ти лет и старше, граждан предпенсионного возраста, женщин,
находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, женщин, не
состоящих в трудовых отношениях и имеющих детей дошкольного возраста,
направленных на профессиональное обучение и дополнительное профессиональное
образование;

единица измерения показателя - %;

Ч напр -  численность граждан, ищущих работу и обратившихся в органы
службы занятости, включая безработных граждан, а также граждан в возрасте 50-ти
лет и старше, граждан предпенсионного возраста, женщин, находящихся в отпуске
по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, женщин, не состоящих в трудовых
отношениях и имеющих детей дошкольного возраста, направленных на
профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование в
отчетном периоде. Сбор и обработка данных для расчета указанной численности
осуществляется Рострудом:

единица измерения показателя -  человек;

Ч зав - численность граждан, ищущих работу и обратившихся в органы
службы занятости, включая безработных граждан, а также граждан в возрасте 50-ти
лет и старше, граждан предпенсионного возраста, женщин, находящихся в отпуске
по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, женщин, не состоящих в трудовых
отношениях и имеющих детей дошкольного возраста, прошедших
профессиональное обучение и получивших дополнительное профессиональное
образование на конец отчетного периода. Сбор и обработка данных для расчета
указанной численности осуществляется Рострудом.

единица измерения показателя - человек.